
深圳市华生元基因工程发展有限公司

《国家一类新药人表皮生长因子生产》

升级改造项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：深圳市华生元基因工程发展有限公司

编制单位：广东省深智咨询有限公司

二零二四年三月





I

目录

概述 ..................................................... 1

一、项目由来 ................................................... 1

二、环境影响评价工作过程 ....................................... 3
[...]
可能减轻由于施工给周围声环境带来的影响。

（4）合理安排施工机械设备组合，尽量减少机械设备的使用数量，避免高

噪声设备同时在相对集中的地点工作，尽可能使机械设备较均匀的使用，闲置的

设备应予以关闭或减速。

（5）一切动力机械设备都应适时维修，特别是因松动部件的震动或降低噪

声部件（如消音器）的损坏而产生很强噪声的设备。

（6）对施工车辆造成的噪声影响要加强管理，应尽量选择低噪声的车辆进

行运输，减少使用重型柴油引擎车辆，以降低噪声污染，并在环境敏感点禁止车

辆鸣笛。同时，对车辆定期添加润滑剂以控制噪声产生，保持上路车辆有良好状

态，另外，还要加强项目区内的交通管制，尽量避免在周围居民休息期间运输作

业。

（7）合理布置机械设备及运输车辆的进出，高噪声设备及车辆的进出应安

置在离居民区等声敏感点相对较远的方位。



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

248

（8）建设单位应通过合理安排车辆运输路线，减少在居民区等声敏感点周

边通过，车辆通过时减低车速，减少鸣笛，尽量避免在午间和夜间日常睡眠休息

的时间安排车辆运输。

（9）尽量选用低噪声设备。对于燃油机械，可通过排气消声器和隔离发动

机震动部分的方法来降低噪声，其他产生噪声的部分还可以采用部分封闭或者完

全封闭的办法来降低噪声，并对设备采取基础减震，尽量减少振动面的振幅等措

施降低设备运转噪声。

8.1.4 固废环境保护措施

（1）施工期固体废物由于其成分较简单，数量较大，因此收集和运输的原

则是集中处理，及时清运。

（2）工程弃土、建筑和装修垃圾应集中堆放，有条件的应在其周围建立简

单的防护带，防护带可以用木桩做支柱，四周用塑料或帆布围成，以防止垃圾的

散落，并及时清运。

（3）工程弃土运至管理部门指定余泥渣土受纳场处理，建筑垃圾和装修垃

圾运至管理部门指定建筑垃圾受纳场处理。

（4）废机油、废油漆、废涂料及其内包装物和含油抹布、手套等均属于危

险废物，必须严格执行危险废物管理规定，由专人、专用容器收集，并定期交送

有危险废物处置资质的专业机构处置。

（5）对于施工人员聚居地的生活垃圾，定点设立专用容器（如垃圾箱）加

以收集，并按时每天清运。对于非固定人员分散活动产生的垃圾，除对施工人员

加强环境保护教育外，也应设立一些分散的小型垃圾收集器，如废物箱等加以收

集，并派专人定时打扫清理。

（6）施工期间，对于运送散装建筑材料的车辆，必须按照有关规定用蓬布

进行遮盖，以免物料洒落。

（7）在工程竣工以后，施工单位应同时拆除各种临时建筑，并负责将工地

的剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”。建设单位

应负责监督施工单位的固体废物处置清理工作。

8.1.5 生态保护与补偿措施

（1）因土方开挖以及场地平整需要，会完全破坏现有植被，对厂区绿化植被内的



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

249

乔木开展采伐工作，在施工中采伐工作开展前，与林业部门联系并办理相关手续，并在

施工过程中严格控制施工范围，避免直接对周边其他植被造成不良影响。

（2）为了减少施工造成的植被破坏损失、缩短植被恢复期，应对开挖区的

表层熟土暂时集中存放，再回用于厂区绿化。

（3）施工后期厂区绿化应充分利用当地的雨热条件，及时平整复垦，再施

入适量有机肥和生物肥料，尽快提高植被覆盖率和生物量。

8.1.6 其他保护措施

（1）建设单位应合理安排施工进度，尽快完工，并对施工场地采取围挡、

遮盖等措施尽量减小对周边敏感点的影响。

（2）挖方作业施工前查清地下管线等其它设备，做好保护措施，避免造成

破坏，落实水土保持措施。

8.2 水污染防治措施可行性分析

项目废水包括生产废水、生活污水和低浓度废水。项目低浓度废水直接排入

市政污水管网。

本项目采用“雨污分流”、“清污分流”、“污污分流”的排水体制。厂区

排水系统分雨水排水系统及污水排水系统，其中雨水通过厂区排水管道汇入市政

雨水管网。本项目新建废水处理站通过环保验收并正常运行后，再拆除现有废水

处理站，废水接入和排出新建废水处理站的废水管施工期间，厂区暂停生产运营，

确保不会有生产废水产生。

8.2.1 生产废水处理工艺技术可行性分析

本项目生产废水采取分类收集，专管输送，分质处理的措施。原液车间会产

生部分含活性清洗废水和含活性工艺废水，收集后通过专门的管道引至灭活罐中，

采用121℃、30分钟灭活灭菌工艺处理后暂存在灭活罐内，降至常温后通过专管

排入项目废水处理站调节池和其他生产废水混合后统一处理。

本项目还会产生不含生物活性的一般工艺废水（废缓冲液）、一般清洗废水

（灭活后清洗产生或不含活性物质的工序清洗产生）、洗衣洗手废水和清洁废水，

污染物浓度较低，可直接排到项目自建废水处理站进行处理；实验室还会产生质

检废水，其中涉及采样原液和质检废液部分已经作为危废单独收集转移，质检废



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

250

水主要为清洗废水，故污染物浓度较低，可直接排到项目自建废水处理站进行处

理。

通过项目的生产废水浓度和水量分析可知，项目生产废水中高浓度的工艺废

水水量不多，仅占3%，生产废水主要是多次清洗的清洗废水，最终混合后的生

产废水浓度不高，且可生化性较好，主要需要考虑的是脱氮除磷，同时通过项目

生产工艺流程分析和原辅材料分析可知，项目原辅材料中不涉及重金属，故废水

水质较为简单，废水中主要是胰蛋白胨、酵母提取物、氯化钠、磷酸盐等，不含

难以生化降解物质。

现有项目废水处理站建设时间较早，随着废水处理工艺升级换代，现有工艺

已经相对落后，存在运行不稳定、运行成本高等问题，因此本项目新建废水处理

站拟对废水处理工艺进行改进。根据以上废水的产生特点，以及项目生产废水总

生产量为12.9 m³/d，考虑到一定的安全余量，本项目拟采用“调节池+水解酸化

+pH调节+两级AO+MBR+絮凝沉淀+反硝化滤池+UV消毒”工艺，处理规模为18

m3/d。具体工艺流程详见下图。

图8.2-1 废水处理工艺流程图

废水处理采用脱氮除磷工艺。废水自流进入调节池均质化处理，避免后续处

理工艺受过大的冲击负荷，其后经调节池提升泵到水解酸化池，进行水解酸化反

应。

水解酸化进一步改善废水可生化性。水解酸化工艺被广泛应用在工业废水处



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

251

理上，如制药废水等，利用水解酸化工艺对废水进行预处理，利用水解菌、酸化

菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为

易生物降解的小分子物质，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上

的N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），从而改善废水的可生化性，

为后续AO工艺处理提供良好的水质环境。

水解酸化池出水进入pH调节池，调节和稳定污水处理系统中的pH值，以确

保后续达到污水处理系统的最佳运行效果。pH调节池废水进入一级和二级AO池，

通过两级A/O工艺对有机物进行降解。

两级 AO去除氨氮、总氮和 COD。两级 AO工艺分为一级缺氧段、一级好氧

段、二级缺氧段、二级好氧段。缺氧段 DO不大于 0.2mg/L，作用一是为废水的

反硝化提供场所，将硝化过程产生的硝态氮（接触氧化池细化液回流）充分转化

为氮气；作用二为大分子有机物在水解酶的作用下分解为小分子，提高污水可生

化性。好氧段 DO控制在 2～4mg/L，自养菌的硝化作用将氨氮氧化为硝酸盐氮。

废水经两级 AO工艺的缺氧、好氧交替处理，达到去除氨氮、总氮和 COD的目

的。两级 A/O工艺污泥负荷低，污泥浓度较高，生物量大，相对曝气时间较长；

出水效果较好，耐负荷冲击能力较强，当水质波动较大和污染物浓度较高时，该

工艺均能正常工作，运行比较稳定，适合中小规模的工业废水处理。

二级 AO池出水经MBR进一步处理，MBR实现泥水分离和大肠杆菌去除。

在传统的污水生物处理技术中，泥水分离是在二沉池中靠重力作用完成的，其分

离效率依赖于活性污泥的沉降性能，沉降性越好，泥水分离的效率越高，但存在

二沉池占地面积大、容易出现污泥膨胀现象等问题。MBR工艺通过将分离工程

中的膜分离技术与传统废水生物处理技术有机结合，不仅省去二沉池的建设，而

且大大提高了固液分离效率，并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥中特

效菌的出现，提高了生化反应速率，解决了传统活性污泥法存在的许多突出问题。

MBR为微滤膜，能有效截留大肠杆菌。MBR工艺在国内外已经成功地应用于城

市污水与工业污水的处理，具有出水水质好、占地面积小、剩余污泥排放少、抗

冲击负荷能力强等优点。然后废水经产水池暂存后进入絮凝沉淀池，通过投加除

磷剂絮凝沉淀去除总磷。

絮凝沉淀工艺高效除磷。通过添加除磷剂 PAC和絮凝剂 PAM，与水中的磷



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

252

离子结合产生沉淀物，然后后续通过沉淀工艺收集颗粒物，确保废水总磷达标。

絮凝沉淀池出水通再泵入反硝化滤池进一步去除总氮。

反硝化滤池进一步深度去除总氮。将反硝化与深床过滤功能有机结合在一起，

是集生物脱氮及过滤功能合二为一。缺氧条件下，废水中残留的硝酸氮和亚硝酸

氮在附着于滤料上反硝化菌的作用下被还原为气态氮，同时通过滤床截留过滤水

中悬浮物及杂质。通过上述物化、生化工艺的组合，去除废水中的氨氮、COD、

总氮、总磷、大肠杆菌等污染物。

最后废水进入 UV消毒池经紫外消毒，确保废水达标排放。紫外线消毒的主

要优点：灭菌效率高，作用时间短；余量无毒性；在灭活多数病毒、孢子、孢囊

方面比氯更有效；与采用化学消毒剂相比，安全性较好等。

根据废水处理站设计单位资料，本项目新建废水处理站处理效率如下：

表 8.2-1 废水处理站处理效率表单位：mg/L
序

号
处理单元 CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS

1 调节池

进水 1980 968 124 685 66.4 45
去除率 - - - - - -
出水 1980 968 124 685 66.4 45

2 水解酸化池
去除率 10% 10% 0% 0% 0% 20%
出水 1782 871.2 124 685 66.4 36

3
两级AO池
/MBR池

去除率 80% 90% 72% 90% 20% 90%
出水 356 87 35 69 53.1 4

4 絮凝沉淀池
去除率 5% 10% 0% 0% 90% 10%
出水 339 78 35 69 5.3 3

5
反硝化滤池

去除率 5% 20% 0% 56% 10% 50%
6 出水 322 63 35 30 4.8 1.6
7 出水标准（mg/L） 345 150 35 30 5.2 250

根据以上对废水治理工艺的分析，本项目废水处理站出水可以满足标准要求，

防治措施可行。2023年11月6日，建设单位组织召开关于本项目新建废水处理站

设计方案的专家咨询会，会议结论认为，废水处理工艺基本合理、工艺参数设计

合规（见附件21），同时建议增设紫外消毒等设施，本项目已按照建议完善废水

处理工艺，补充了紫外消毒设施。因此可认为本项目废水处理工艺属于可行技术。



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

253

8.2.2 废水处理管理要求

为确保项目废水处理设施的稳定运行及达标排放，建设单位拟按照下列要求

对项目废水处理设施进行管理：

1、配备专业技术人员负责厂内环保设备的维修保养，对需定期更换的部件，

应及时更换、记录在案；同时应定期检查设备运行情况。

2、配备简单的监测仪器，根据监测制度，定期对外排水池水样进行取样监测；

对于监测结果，应建立监测档案，记录各环境因素的有效数据及污染事故的发生

原因和处理情况。

3、排放生产废水超标情况下，将超标废水排入应急事故池，并泵回调节池重

新进行废水处理直至废水水质达标，必要时停止生产。

8.3 大气污染防治措施可行性分析

项目建成后废气主要为废水处理站臭气、锅炉废气、实验室使用极少量有机

试剂产生的实验室废气、称量、配制工序产生的粉尘、生产过程的发酵废气等。

此外，生产过程中使用少量盐酸、氨水用于调节pH值，全部是通过计量泵管道

输送添加，由电脑自动控制，没有敞开液面，正常情况下不会排放盐酸雾和氨气。

1、废水处理站臭气

项目拟对废水处理站的调节池、水解酸化池、pH调节池、两级AO池、MBR

池、絮凝反应池、沉淀池、反硝化滤池、污泥池等产生臭气的单元加盖密闭后通

过管道负压收集臭气，风机风量12000 m3/h，经UV+活性炭吸附工艺处理后在厂

房楼顶高空有组织排放。本项目扩建后废水处理站臭气排气筒位置较现有项目向

东侧远离邻近居民区方向调整。本项目臭气收集率取95%，去除率取90%。

本项目除臭工艺中，UV光解参数：功率3kw，UV波长254nm；活性炭箱参

数：尺寸1500×1500×1000mm，空塔风速1m/s，内含两层蜂窝活性炭，碘值＞

650mg/g。UV除臭主要利用UV紫外线光束，在一定的照射时间段内使恶臭气体

裂解，将有机或无机高分子恶臭化合物的分子链在高能紫外线的光束的照射下降

解转变成CO2和H2O等，除臭效果显著，适用于低浓度废气和异味处理。而依据

《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—生物药品制品制造》表B.1，本项

目采用的活性炭吸附属于可行技术，目前技术成熟，实际应用较多。UV+活性炭



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

254

吸附除臭工艺已广泛应用于污水处理厂、垃圾处理站、医药污水处理站以及医药、

造纸、印刷等行业企业，而在深圳市的各医院中得到广泛使用，臭气去除率可达

90%以上。其优点是设备结构简单、运行费用低、操作管理方便，能够有效的处

理废水处理站废气，能使厂区废水处理站有组织排放的氨气、硫化氢浓度符合《制

药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表2大气污染物特别排放限值；

无组织排放的氨气、硫化氢执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1新

改扩建二级标准。

项目废水处理站废气处理措施是合理可行的。

2、锅炉废气

本项目现有锅炉采取全封闭设计，选用清洁能源天然气，且锅炉在设计层面

已采用了低氮燃烧技术，所产生废气100%收集后于厂房楼顶高空有组织排放。

根据前文中锅炉废气监测结果，锅炉废气污染物可以满足《锅炉大气污染物排放

标准》（DB 44/765-2019）表2的燃气锅炉限值（氮氧化物排放浓度至30毫克/立

方米以下），达标排放，所以锅炉废气的防治措施是可行的。

3、实验室废气

项目在实验室的生物安全柜中使用极少量丙烯酰胺和二甲基亚砜等有机试

剂以及少量盐酸和硫酸，会产生少量VOCs、HCl和硫酸雾，实验室废气经高效过

滤器收集后在通风口无组织排放，高效过滤器对VOCs、HCl和硫酸雾几乎无处理

能力，实验室废气污染物排放量即产生量。但依据前文分析可知，年使用量极少，

且绝大多数物料均进入废培养液、质检废液作为危废处理，产生量极少，因此排

放量极少，可以满足要求达标排放。

4、粉尘废气处置措施

项目粉尘废气主要来自在称量过程中会产生微量粉尘，项目将称量工序设置

在配制室内进行。配制室收集后的粉尘废气先通过初效过滤器（设计过滤效率≥

85%）进行预过滤，将气流中的大颗粒粉尘粒子处理掉。经过预处理后的空气，

再经过中效过滤器（设计过滤效率≥80%）进行二次过滤，使之达到洁净要求。

由前文工程分析可知，项目称量、配制工序粉尘的产生量本身就较小，再通

过二级过滤器后，最终通过楼层通风口无组织外排的排放量极小，可以满足厂界

浓度符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放



深圳市华生元基因工程发展有限公司《国家一类新药人表皮生长因子生产》升级改造项目环境影响报告书

255

监控浓度限值的要求。

故项目粉尘废气处理措施是可行的。

5、发酵废气（二氧化碳、臭气浓度）

本项目在二级制备和生产扩培时需要不断补充无菌空气（过滤后的压缩空气）

来提供培养所需要的氧气，同时会有培养物的好氧呼吸发酵废气产生，发酵废气

主要成分是二氧化碳、水蒸气，不会产生氨、硫化氢等恶臭气体，但是本项目发

酵废气有一定的异味，以臭气浓度表征，项目生产培养规模较小，故项目生产过

程中产生的发酵废气产生量较少。由于发酵废气为间歇排放，难以定量分析，本

次评价仅进行定性分析。

项目发酵废气先通过种子罐和发酵罐上装有 0.2μm过滤器过滤后再通过单

向呼吸阀间歇排入到专用管道引至楼层通风口采用无组织方式排放至大气环境。

由于通过 0.2μm过滤器可以确保有效阻止活性物质、气溶胶排出，而且项目的

生产规模较小，可以确保厂界臭气浓度能够达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准二级标准中的新扩改建标准值的要求。

故项目发酵废气采取的措施可以确保厂界臭气浓度能够达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物厂界标准二级标准中的新扩改建标准值

的要求，故项目发酵废气处理措施是合理可行的。

8.4 噪声污染防治措施分析

本项目新增噪声源主要为风机、水泵和灭活罐等。建设单位采取隔声、消声